latus et uno fronte Tedane femina et infantis suis, et in alio vero

fronte exio vicinorum; infra istas terminaciones. Et donamus nos vinea

in ipsa villa, in Villaria vocat; terminat de uno latus et uno fronte

rivo precurrente, de alio latus Teudane, in alio vero fronte terra La-

brense infra istas terminaciones in integrum. Ego Arsinda dono, tibi

vinea in Ontelli villa; terminat ipsa vinea de ambobus latus ad Olgi-

sas, de uno front Lanfredo, et alio vero fronte via puplica. Et donamus

tibi campo in ipsa villa vel Moleria vocat;r terminai de uno latus et

uno front terra Sancti Vencentii, de alio latus Emmane, in alio vero

fronte Sancti Vencentii; infra istas terminaciones vel perticationes,
in

integrum a die presente vobis donamus, tradimus atque transfundi-

mus perpetualiter possidendi. Si quis vero, quod minime esse cre-

dimus, si nos ipsi, aut ullus de heredibus nostris, aut ullus homo, qui

contra hanc donationem nostram aliquid dixerit, non hoc valeat ven-

dicare quod repetit, set inferamus vobis cui tentat una cum tercio

fisci auri uncia una cumponat, et hec presens carta in te facta omni-

que tempore firma et estabilis permaneat, cum istibulacione subnixa.

Actum Ossonaco villa pullice, atrio'Sancte Gervasii. S. Arsindane

femine. S. Atalbert, qui consensit. S. Goredussus. Frodoinus sub-

1
[ Ossoniacenm.]
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scripsit Bernardus rogatus scripsi, datavi die dominico, vu kalendas

(le reste est emporté).

785.

CHARTA QUA TEOTELMO, JOTZERIUS ET GOOLBALDUS ET UXORES EORUM VENDUNT

BiFREDO CAMPOS IN VILLA VALZ.

(Bibi. nat. côp. 8-1 4.)

Domino fratribus Infredo, entores, ego Teotelmo et germanus 95

suus Jotzerius et Goolbaldus et uxores eorum Totzeltberga et Girtru-

dis et Clementia, venditores, vendidissimus campos duos qui sunt

sitas in pago Ostudunense, in agro Sedunense, in villa Valz; campus
est in ipsa villa; terminet una peciola de uno latus terra Bernoino

cum eris, de alio latus terra ad ipso entore, de tercia par terra

Mainbal, de nnor par terra Goolbal. Infra ista terminacione, totum ad

integrum tibi vendo, et accipio de te precium ac preciato valentes

denarios xvnii. Si quis vero, si ego ipse, autpllus de eredibus meis,

qui contra hanc vendicionem atentare. calumniare presumpserit, non

valead vindicare quod repetit, set inferet una cum tercia fisca auri

uncia media componat. Actum Seuno vico publiée. S. Teotelmo et

Jotzerius et Goolbaldus et uxores eorum, Teotzeltberga, Girtrudis

et Clemencia, qui vendicione ista fieri et firmare rogaverunt. S. Teo-

telmo, qui consensit. S. Bernart. S. Gootbald. S. Ventran. S. Maim-

bald. S. Leotar. S. Teobald. S. Benal. S. Jarno. S. Ainar; S. Aubert.

S. Otbert.

(Au dos Venditio Goolbaldi in Valz.

786.

CHARTA QUA RICMUNDUS ET UXOR EJUS VENDUNT TEOTMUNDO CLERICO CASARICUM

IN LOCO DICTO INTER DUOS PONTES.

(Bibi. nat. cop. 8-16?.)

Domino frater Teotmundo, clerico, emtore, igitur ego Ricmundus 9;

1 [Ennotestironiennes.] 2 [Leslacunesde cetacteproviennentd'altérationsdans

l'original.]
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et uxor mea Auto nos tibi vendimus cassarico, qui est situs

foras muros [Viennae]in loco ubi dicitur inter Duos Pontesx qui termi-

nat de uno latus terra Geria percurrente, in uno fronte terra

Sancti Mauricii in alio fronte terra ne; abet in longo de ambis

latus perticas agripinnales n, per ambis front pertica i et pedes n; in-

fra istas terminationes vel perticationes, sub integro vobis vendimus,

et accepimus precium quod inter nos bene complacuit adque conve-

nit, solidos n; et ipsa superscripta de nostro jure in tua tradimus do-

minacione, ad abendum, vendendum, donandum, et etiam liceat tibi

commutandi, ut quitquit exinde facere volueritis liberam abeas potes-

tatem. Si quis contra anc venditione ista venire dicere tentare voluerit,

non valeat vendicare quot repetit, et inferat tibi tantum et alium tan-

tum quantum ipse [cassaricus
2

melio]ratus valuerit, et ec presens
vendicio ista omnique tempore suam obtineat firmitatem, cum stipu-

latione subnixa. S. Ricmundo, S. Aut. qui vendicione ista fie-

runt et firmare rogaverunt. S. Ostorio. S. Ebbonis. S. Tetgrimo.

S. Maurlano.

(Au dos :) Emptio Otmundi (Teotmundi) inter Duos Pontes.

787.

CHARTA QUA AREMBURGA DAT SANCTO SALVATORI ET VIRGINI MARI* ET ALBERICO

SACERDOTI CAMPUM IN VILLA VAI.LIS.

(Bibl. nat. cop. 8-17.)

Nocticia et guirpicia3. Et donamus Dei et Sancti Salvatoris et Sancti

Dei genitricis virginis Marie, et Albericus sacerdos, Arenburga, pro
remedium anime sue, sua pâtre, et Bernardus et Gertrudis, et Rob-

«Sauveur et à la Vierge, dans les mains

ad'^4Iberifius,prêtre, par Arenburga, pour
«le repos de son âme de celle de ses père
«et mère, Bernardus et Gertrudis, de son

a mari, Robbertus, de ses enfants; dona-

«tion consentie par Bertrand, fils d'Arem-

«burga. »

[Voyez n°' 22g, a3o.-]
è

[L. de Barive donne seulement ici

lias. ]
3

Voici, je pense, le sens de cet acte

barbare

« Donation d'une pièce de terre faite à

une église du Maçonnais dédiée à saint

DE L'ABBAYE DE CLUNY. 741

95o environ.

95o environ.

bertus, senior sue, Aremburga, totum et infàntibus suis, una peciola
de c&mpo, qui es situs in paguo Matisconensi, in finem Saviniacense,

in villa Valiis vocat, ubi in campo Margerio resedit; qui terminet de

uno lato terra Eldradi, in alio front terra Sancti Nazarii, et alia parte
terra Sancti Benedicti, in alio front increpido; infra ista terminacio-

nes, totum et integrum donamus; quando vives teneatis, et post suum

discessum, Sancti Salvatoris et Sancti Marie quidquid facere volueris,

sine ullum contradicentem. Si quis vero, aut si ullus homo, et qui ca-

lumpniare voluerit, de auro unciam componat. Actum in ecclexia

Sancti Gegulfi1, ubi fuit facta. Aremburga, etfilios suos Bertrant, qui
donacione ista fieri et firmare rogavvit.

788.

CHARTAQUAELDIGERIUSDUAS RASCIASVINEiE MONASTERIOCLUNIACENSIDAT.

(Bibi. nat. cop. 8-18; A. o. 83.)

In nomine Domini nostri Jesu Christi. Notum sit omnibus homi-

nibus quod ego Eldigerius, pro anime mee remedio, dono Domino

Deo et suis apostolis ejus Petro et Paulo, a loco Cluniaco, aliquid
de mea hereditate, hoc est duas raschas de vinea, que terminat a

medio die terra Sancti Petri, de ipsa ereditate, a mane terra Sancti

Benedicti, a sero prati.

789.

CHARTAQUALEOTARDUSDAT MONASTERIOCLUNIACENSIECCLESIAM
SANCTI MARI* DE CROQUELLO.

(Bibi. nat. cop. 8-20; B. li. 4i4 ccccxvn2.}

Sicut indubitanter fides credentium tenet, ita Christi benignitas
mortalibus consulit, ut exbonis temporalibus, que lege mortis amissuri

sunt, mensura perhennis vite premia sibi valeant preparare. In Dei

1 Gengulfi. Lacopiede B.estamplifiéede formulesquimanquentdansl'original.
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nomine, Leotardus.dono Deo et sanctis apostolis ejus Petro etPaulo,

ad locum Cluniaco, pro filio suo Artaldo, terciam partem de ecclesia

Sancta Maria de Croquello. Isti firmatores hanc cartam firmaverunt

Leotardus, Lambertus, Vuilelmo, Petrus, Bernàrdus, Unfredus1.

790.

CHARTA QUA DUTINO ET UXOR EJUS PRIMSACIA INCAUTIONANT CUSTABULO

ET AINELDI UXORI VINEAM IN VILLA BAGINAS.

(Bibl. nat. côp. 14-i8o i°.)

Domno fratribus Custabulo et uxore sua Aineldis, igitur, in Dei no-

men, Dutino et uxore sua Primsacia, incaucionavimus vobis vinea qui

est in villa Baginas, in Aguelierio vocat. Ipsa vinea terminet a mane

terra Leotbert et Tetart, a medio die terra Sancti Marcelli; a sero

terra Teotard, a cercio ipsos donatores. Infra istas terminaciones, ad

annos vi, pro solidis VI, et si ad annos vi non sunt soluti, usque in

dieni soilicionis 2 permaneat. S. Dutino et uxor sua Primsacia, qui

fierint et firmare rogaverunt. S. Hucgono, S. Gosbert, filios illorum,

qui consenserunt.

(Au dos :) Cautio Dutini, Dutini in Baynas.

791.

CHARTA QUA LEOTBERTUS ET UXOR EJUS SEMELDIS INCAUTIONANT CUSTABULO

ET AINELDI UXORI VINEAM IN VILLA BAGINAS.

(Bibl, nat. cop.
14- 180 2°.)

Domino fratribus Custabulo et uxore sua Aineldis, ego Leotbertus

et uxore mea incaucionavimus vobis vinea qui est in villa Baginas, qui

originale. Lambert de Barive fa datée de

g5o environ, indication que nous croyons

devoir conserver, sans y attacher trop de

rigueur.
2

[Solationis.]

La présence de cette charte dans le

cartulaire de Hugues semblerait indiquer

que notre acte est bien postérieur; mais

rien ne justifie son insertion dans le car-

tulaire en question, et sur le vu de l'apièce
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terminet a mane et a medio die terra Vuilelmo, a sero via publica, a

cercio terra Sancti Marcelli. Infra istas terminaciones, ad anhûs v pro
solidis vi, et si ad annos v non sunt soluti, usque in diem solutionis

permaneat. S. Leotbert et uxore sua Semeldis, qui fierànt et firmare

rogaverunt. S. Segualt. S. Guszalt ievita. S. Dominico. S. Ragembert.

792.

CHARTA QUA STEPHANUS, ARVERNORUM EPISCOPUS, NOTUM FACIT SE MONASTERIUM

IN LOCO QUI DICITUR CELSINANIAS AB IPSO FUNDATUM AlMARDO, ABBATI CLUNIACENSI,

DEDISSE.. ..

(A. a. 51.)

In nomine Domini Dei eterni. Stephanus, gratia Sancti Spiritus
Arvernorum episcopus, omnibus Christi in commune fidelibus, si fieri

posset, notum esse vellem quomodo ego et pater meus Rotbertus,

et conjux ejus Hildegardis, studuimus advocare in loco qui dicitur
Gelsinanias abbatem nomine Emardum ex monasterio Cluniense, qui
ibidem monachos ad eumdem locum regulariter construendum dele-

garet, tam pro salute animarum nostrarum quam etiam pro remedio
Hacfridi comitis, qui ipsumalodium omnipotenti Deo obtulit, de quo
etiam isdem pater meus ipsius elemosinarius extitit, vel pro anima

Vuillelmi primi et maximi ducis, necnon et
pro juniore Vuillelmo,

verum etiam et pro requie omnium parentum nostrorum, seu fide-
lium cunctorum cristianorum, vivorum ac defunctorum, ut ibi cuncti-

potenti Deo preces offerre satagant. Igitur pro hac re statuimus ut
omni

tempore ab hac die et deinceps a praenominato abbate et post
ejus discessum a successoribus ipsius vel ab ipsis Cluniensibus niona-
chis isdem teneatur locus, possideatur, et legaliter vel regulariter,
Deo juvante, disponatur et ordinetur. Si cui forte displicuerit, quod
res quç omnipotenti Deo contraditç sunt, veluti in carta praedicti loci
extat scriptum, taliter ordinamus, meminere debet quoniam Dominus

[Cettechartea été publiéepar Ba- maisondAuvergne,II, ko, sans date et
luze dans les preuves,de l'Histoiredela avecquelquesinexactitudes.]
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Jesus çcclesiam suam, quam sponsam vocare dignatus est, et quam

proprio suo et precioso sanguine comparavit, beato Petro, apostolo-

rum principi, non semel tantum, sed etiam secundo et tercio, com-

mendans utpasceret, tradidit. Ob hoc itaque proibemus et obtesta-

mur in Deum et propter Deum, et per ipsum Dominum Jesum, ut nullus

princeps,
nerao hujus nostri praesulatus mihi succedens episcopus,

nec quilibet invasor istius loci res praesumat depraedare, vastare, di-

minuere, aut quodlibet servi ciumvel debitum ab ipsius loci potestate

pro qualicumque ingenio exigere, seu occasione episcopatus aliquid

illic injuste ordinare, nec su§ rei potentatu quiddam dominare. Testes

Stephanus, Arvernorum episcôpus; Hildegardis vicecomitisse; Otge-

rius episcopus; Rotbertus vicecomes; Eustorgii vicecomitis; Ste-

phanus, Mauciacensis abbas; Rotberti abbatis; Gisleberti, Villelmi,

Hictoris, Godonis, Andraldi, Alboini, Desiderii, Hugonis, Helisei,

Bernardi, Rotgarii, Bernardus praepositus Stephanusarchiclavis, Deo-

datus archidiaconus, Stephani filii Teotardi, Teutardi, Eldini, iterum

Eldini, Guolferi.

793.

CHARTA QUA BACULFUS SERVOS ET TERRAS IN VILLIS COLONICAS, BOYACO ETC.,

MONASTERIO CLUNIACENSI DAT.

(A. b. 156.)

Divina largitate sanccitum est ut de [re]bus transitoriis eterna valeat

merces promereri. Igitur ego, in Dei nomine, Raculfus, pertimescens

pondus peccatorum meorum, dono aliquid de rebus meis Deo et sanc-

tis ejus apostolis.Petro
et Paulo, in monasterio Cluniensi, pro salute

anime, mee, et patrum meorum et matrum mearum et omnium paren-

tum meorum, vel omnium fidelium christianorum. Que res sit§ sunt

in pago Matisconense, in agro Griviliaco, in villa Colonicas, in man-

sis, vineis, terris, silvis, omnia quçcumque in ipsa villa visus sum

habere, cum servis his nominibus Jocelmo, Arenberto, Ingilranno,

cum uxoribus et infantibus eorum. Et in villa Boyaco mansos duos et
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quicquid in ipsa villa visus sum habere; et in villa Ayrodio, in loco

qui dicitur a laRocca, mansos cum vineis, et terris, et silvis, et servis

Amalrico et Aribaldo cum uxoribus et infantibus eorum; et in villa

Cassiniaco mansos cuni vineis, terris, pratis, silvis, molendinis, aquis

aquarumque decursibus, et servum unum, nomine Bertardum, cum

uxore et infantibus eorum; et in Bussiaco villa mansos cum vineis,

terris, pratis, silvis; et in villa Pontiaco mansos cum vineis, terris.

Hfc omnia dono Deo et sanctis apostolis ejus in monasterio Cluniaco,

pro remedio anime meç et omnium parentum meorum, vel omnium

fidelium christianorum, ut faciant rectores ipsius fcclesie, de his quic-

quid facere voluerint. Si quis vero, si ego, aut ullus de çredibus meis,

aut ulla quçlibet persona, contra hanc donationem aliquam calump-

niam inferre temptaverit, primitus iram Dei omnipotentis incurrat

atque offensam apostolorum et omnium sanctorum sentiat, parsque

ejus fiat cum Juda, traditore Domini, et cum Datan et Abiron, quos
terra vivos absorbuit et infernus deglutivit; a liminibus quoque çcclesiç

extraneus habeatur, et nisi a sua nequicia resipuerit, nomen ejus de-

leatur de libro vit§, et ne presens tempus sine vindicta illi remaneat,

insuper, cum cogente fiscali censura, auri libras L coactus exsolvat, et

hsec donatio semper firma et stabilis permaneat, cum stipulatione
subnixa. Actum Cluniaco monasterio publiée. Signum Raculfi, qui

hanc donationem fieri et firmare rogavit. S. Otardi. S. Teutgerii.

S. Ildigarii. S. Duranni. S. Leoterii. S. Constantii. S. Dodonis. S. Leud-

baldi levitœ. Data per manum Rodulfi, anno xv régnante Ludovico

rege.

794.

CHARTA QUA'ADALGARDIS RES SUAS IN VILLIS CASSANIAS ET CIMANDRAS MONASTERIO

CLUNIACENSI DAT.

(Bibi.
nat.

cop. 8-1 A. a.
io3.)

Sacrosanctae eclesise Cluniensi constructe in honore beatorum apos-

tolorum Petri et Pauli, quam domnus Haymardus abbas ad regendum
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habere videtur. Igitur, in Dei nomme, ego Adalgardis, consenti en-

tibus filiis meis, Milone atque Adhyrardo, dono pro remedio anima-

rum parentum meorum, videlicet senioris mei Milonis atque patris
mei Landrici et matris meœEmme, necnon et filii mei Quellonis, in-

super et pro salute omnium parentum meorum atque omnium fide-

lium christianorum, dono atque transfundo Deo et sancte Mariœ, sanc-

tisque apostolis ejus Petro et Paulo, ad predictum locum, aliquid de

rebus meis que sunt site in pago Matisconense, in agro Martiacense,
in villa Cassanias, scilicet illam divisionein quam in predicta villa Cas-

sanias hodie legitirhe teneo, insuper et terciam partem de ipso alodo

qui ad ipsam villam aspicit vel aspicere videtur; hoc sunt vineis, cam-

pis, pratis, silvis, aquis aquarumque decursibus, exitibus et regressi-

bus. Dono etiam in ipso pago, in villa Cimandrasl, medietatem de illas

res que mihi obvenerunt ex parte fratris mei Landrici. Haec omnia

igitur dono atque transfundo ad predictum locum a die presenti et

deinceps. Si quis autem, si ego.ipse, aut ullus de heredibus meis, aut

aliqua intromissa persona, hanc cartam calumniare voluerit, auri

libras v cui litem inferre temptaverit componere cogatur, et presens
autoritas firma et stabilis permaneat, cum stipulatione subnixa. Ac-

tum Cluniaco cœnobio publice. S. Adalgardis, qui fieri et firmare ro-

gavit. S. filiorum ejus Milonis et Ehyrardi, qui consenserunt. S. Teut-

berti. S. item Milonis. S. Ariberti. S. item Tetberti. S. Heymardi. Data

per manum Andrese lévite, anno xv régnante Ludovico rege.

(Au dos :) Carta Adalgardis, atave Milonis. In Cassanias donatio.,

795.

CHÀRTA QUA AIMARDUS ABBAS ET MONACHI CLUNIACENSES, EX UNA PARTE, ET ANSELMUS

ET UXOR EJUS, EX ALTERA, QUASDAM TERRAS IN VILLIS CURCHEVISO, VETUS. CURTI ET

VARENGAS, COMMUTANT.

( A. à. 9.)

Placuit atque convenit inter domnuin Emardum, abbatem Glunien-

1 [A..Cimandrias.]
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sis cœiiobii una cum consensu fratrum et cum quodam viro, no-

mine Anselmo, cum uxore sua Andetrude, qualiter inter se al^quid
de rebus suis pro communi utilitate concamiare deberent; quod ita-

que-fecerunt. Dedit,igitur predictus abbas Emardus, de partibus Beati

Petri, in pago Matisconensi, in agro Galoniacensi, in villa Ci-irche-

viso, manso 1 cum vinea et curtilo, qui terminat à mane exio com-

mune, a medio die vinea Raimbaldi, a cercio terra Otbet'ti, a sero

via publica. Econtra dedit Anselmus ad partes predicti monasterii

[et] domni Emardi abbatis, in ipso pago, ex agro nullo2, in villa Vetus

Curti, terram que terminat in uno latere et duabus frontibus terra

Sancti Petri, in uno latere terra Arimberti cum eris suis; et hàbet

perticas in longum xxvn, in transversum m. Et dedit vineam in ipso

pago, in agro Mareiacensi, in villa Varengas, qtiç terminat in uno ia-

tere vinea Sancti Petri, in uno fronte vinea ad infantes Rainbaldi, in

alio latere via publica, et habet in circùitu perticas xxx. Infra has ter-

minationes, ab hac die et deinceps, unusquisque ex ipsis quod accepit
liberam habeat potestatem faciendi quicquid voluerit. Si quis vero

hanc cartam calumpniare voluerit, non vindicet quod petit; sed auri

libram imponat I, et hoc firmum et stabile permaneat. S. Anselmi cum

uxore sua. S. Artaldi. S. Âcardi. S. Girbaldi. S. Isnardi. S. Aimonis.

S. Alboeni. S. Tecini. S. Itberti. Datavi die dominica, anno xv re-

gnante rege Luduvico.

796.

CHARTA QUA GIRBALDUS ET UXOR EJUS ILDEB0RGIS CAMPUM IN VILLA GALONIACO

MONASTERIO CLUNIACENSI DANT.

(A.
a.

i73.)

Dum unusquisque in Macvita consistit, s^imopere studere debet ne

'in examine justi Jttdicià sine qtialibet feparationis satisfactioïie veniens

ab hac luce discedat. Igitur ego Girbaldus et uxor mea Ildeburgis con-

1 Lisez mansum. 2[Etagroin. Mo?]

748 CHARTES

1-

g5i, janvier.

sideravimus districtum Domini judicium, pro remedio animarum nos-

trarum et pro sepultura fratris mei Girbanni et mea, "donamus in pago

Matisconense, in villa Galoniaco campum Deo et sanctis apostolis ejus
Petro et Paulo, in monasterio Cluniaco, situm in pago Matisconensi,

quem domnus Aimardus abbas ad regendum tenet, qui terminat uno

latere et fronte terra Sancti Petri, in alio latere terra Sancti Vincentii,

a quarta vero parte terra Arnaldi et Estorment, et habet perticas in

longum lvi et pedes vin, in una fronte VIIII,in alia vu. Infra has ter-

minationes et perticationes, faciant rectores Sancti Petri
quicquid

fa-

cere voluerint. Si quis vero, si nos, aut uffus homo, qui hanc dona-

tionem contradicere voluerit, non vindicet quod repetit, set cui litem

intulerit auri libram componat, et hec donatio firma et stabilis per-

maneat, cum stipulatione subnixa. Actum Cluniaco villa. S. Girbaldi

et uxoris sue Ildeburgis, qui fieri et firmari rogaverunt. S. Anselmi.

S. Aitardi. S. Isnardi. S. Alboeni. S. Tetini. S. Itberti. S. Berulfi.

S. Aimoni. Datavi die dominico, anno xv regnante Ludovico rege.

797.

CHARTA QUA KAROLUS COMES VILLAM COMMUNACUM, CUM ECCLESI1S BEATI LAZAM

ET SANCTI PETRI, ET VILLAS CROGTAM IMPETRISQITE,* MONASTERIO CLUNIACENSI DAT.

(A. a. 18.)

Cunctis sane considerantibus liquet quod ita Dei dispensatio qui-

busque ditibus consulit ut ex rebus que transitorie possidentur, si eis

bene utantur, semper mansura valeant premia promereri. Quod vide-

licet divinus sermo possibile ostendens ait «Divitie viri, redemptio

« anime ejus,
» et item « Date elemosinam, et omnia munda sunt

«vobis. » Quod ego Karolus cornes sollicite perpendens, necessarium

duxi ut ex rebus que mihi temporaliter, Christo largiente, collatç

sunt, ad emolumentum animç mçç aliquantulum impertiar, ut juxta

Christi preceptum pauperes ejus amicos mihi faciam, quatinus ipsi

imposterum me recipiant in eterna tabernacula. Igitur omnibus fide-

libus notum sit, quod ego supradictus Karolus cornes dono aliquid de
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rebusjuris mei, ob amorem Dei, sanctis apostolis ejus Petro videlicet

et Paulo, Cluniaco monasterio, in alimonia fratrum ibidem consisten-

cium ac eis assidue servientium hoc. est alodus meus et villa in pago

Vienense, que, vocatur Communacus, cum secclesiis unam in honore

beati Lazari, alteram in honore sancti Petri, insuper cum omnibus

apendiciis, scilicet vineis, campis, pratis, silvis, aquis aquarumque

decursibus, servis utriusque sexus et aetatis, exitibus et regressibus,

quesitum et inquirendum, cultum et incultum, cum omni integritate.
Dono etiam aliam villam que, vocatur Crogta, et aliam que dicitur

Impetris, cum omnibus apenditiis, scilicet vineis, campis, pratis,

silvis, aquis aquarumve decursibus, servis utriusque sexus et œtatis,

exitibus et regressibus, quesitum et inquirendum, cultum et incul-

tum, cum omni integritate. Haec autem omnia Deo omnipotenti et

sanctis apostolis ejus jam dictis dono pro remedio anime m§§ atque
salute animarum genitorum meorum, necnon et omnium propinquo-
rum meorum, postremo autem pro omnibus Christi fidelibus, vivis

atque defunctis; ea scilicet ratione ut, dum ipse advixero, teneam et

possideam, et omnibus annis, festivitate sancti Petri, solidos xncimin

censum persolvam. Postremo autem 1 discessum meum, sine ullius

contradictione rectores prefati loci statim in suos recipiant usus. Si

quis vero contra hanc donationem calumniam inferre conaverit,
nisi ad emendationem venerit, omni maledictioni subjaceat. Hçc vero

carta donationis stabilis et inconvulsa permaneat. Signum Karoli co-

mitis; qui hanc donationem fieri et firmare rogavit, Léutaldi comitis2,

Norduini, Iterii, Hugonis, Ratherii. Andreas scripsit. Data in mense

januario, regnante Ludovico rege anno xvi, qui de eadem donatione

preceptum jussit fieri et sigillo suo insigniri.

1
[Suppl. post.]]

2 C'est le comte de Mâcon; l'acte fut

sans doute passé dans cette ville, où Louis

d'Outre-mer séjourna vers cette époque, et

où le comte Charles-Constantin vint le

trouver Occurrit ei Karolus Constanti-

nus, Viennae civitatis princeps. (Richeri
hist. lib. II, cap. xcvm.) Voyez, dans M. de

Gingins {Bosonidesp. a 1 2-215) pourquoi
Louis d'Outre-mer est cité dans cet acte.
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798.

CHARTA QUA TEODERICUS ET FRATRES EJUS AQUINUS, HUGO ET ROTBERTUS, ECCLESIAM

SANCTI SATURNINI ET RES ALIAS IN VILLIS MASIRIACO, SALANCIACO, ETC., MONASTE-

RIO CLUNIACENSI DANT.

(A. a. 26.)

Divina pie-tate concessum est ut ex rébus transitoriis valeamus

eterna bona promereri. Quapropter nos fratres, in Dei nomme, Teo-

dericus, Aquinus Hugo, Rotbertus recogitantes timorem Dei et des-

tinationem matris nostrç Dodane, quam pro remedio anim§ sue, et

patris nostri Aquini et omnium fideliurn christianorum, donamus Deo

sanctisque apostolis ejus Petro et Paulo, ac monachis Clùniensibus,

cuipreest domnus Heymardus, venerabilis abba. Sunt ipse res site in

pago Matisconensi, œcclesia videlicet Sancti Saturnini, cum omnibus

pertinentiis suis, alodum denique in villa Masiriaco hoc est curtilus

in dominicatu, cum omnibus quç ad ipsum curtilum aspiciunt, vineis,

vircariis, campis, pratis, silvis, cum servis Dodone et T eutbaldo

cum uxoribus et infantibus suis. Et in alia villa, nomine Salanciaco,

quantumcumque mater nostra visa fuit habere, et quicquid ad ipsum

alodum aspicere vidétur. In aliis denique viïlis, in Binciono mansum

ubi Oderius solitus erat stare, cum omnibus appendiciis et servis ad

se pertinentibus, et Benedictum cum uxore et rnfaritibus suis, et cur-

tilum ubi resident, et quiquid ad ipsum aspicit; et in Bissiaco man-

sum unum cum omnibus appendiciis, cum servo, nomine Adraldo2 et

uxore sua et infantibus, et quatuor sororibus; et in Boiaco, Frotge-

rium cum uxore sua et infantibus, et curtilum ubi resident, cum omni-

bus appendiciis. S. Teodericus subdiaconus. Aquinùs. Hùgo. Rotber-

tus. Arley. Arnulfus. Vulfardus. Ebrardus. Jacob. Milo. Malguinus.

Rodulfus scripsit anno xvi regnante Ludovico rege, qui eàm lau-

davit 3.

Aquinus et Doda vivaient sans doute

encore. (Voy. n°8oa.->)
2 Ce mot semble corrigé en Adcdardo.

La présence du roi dans ie Mâcon-

nais nous semble devoir faire rapporter cet

acte au mois de janvier 0,51.
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g5i, 12 fiSvriei'

et 2 avril.

NOTITIA VUERPITIONIS VINE^E IN 'VILLA CAVANIACO A BERNARDO ET GISLARDO FRATRIBUS

FAGT^E MONASTERIO CLUNIACENSI, IN PRiESENTIA COMITIS, VICECOMITIS ET SCABINORUM

MATISCONENSIUM.

Notitia contrapellationis atque vuirpitionis apud Matisconum, sub <

die mercoris, n idus febroarii1, ante presentiam domni Leotaldi 2, co-

mitis vel fidelibus suis, Vualterium vicecomitem, Ratherium, et dom-

num 3 Rotbertum, Teodulfum, Gausbertum, et scabineis Berrium4,

Raymbertum, cum ceteris resedentibus. In illorum presentiam venerunt

quidam viri duo, nomine Bernardus, nomine et Gislardus; proclamave-
runt se de congregatione Sancti Petri Cluniensis', quod rébus illorum

in villa Cavaniaco, quod est vinea, qui terminat a mane de ipsa heredi-

tate, a media die terra Sancti Stefani a sero Gislardi, a cercio simi-

liter, infra isto terminio ipsam monachi Clunienses tenent injuste. Ipsi
vero monachi et advocati illorum prudenter responderunt sibi melio-

rem directum habere de parte Grimoino quondam quam illis reddere;

et duo advocati illorum Berrilus et Insbertus 5 venerunt ante ecclesiam

Sancti Johannis; infra Matisconum, et probaverunt ipsas res ad opus
Sancti Petri Cluniensis. Bernardus vero, et Gisiardus, ut cognoverunt
directom Sancti Petri, vuerpiverunt contra illos, his presentibus
S. Gyslardi. S. Bererii. S. Ingelardi. S. Sieverti. S. Andreus. S. Be-

roldi. S. Probadi 6. S. Idoini. S. Raymberti. Data per manu Berardi,

sub die mercoris, n7 nonas aprilis, anno xv regnante Hludovico rege.

(Au dos :) In Cavaniaco.

1 Le 12 février g5i tomba en effet un

mercredi, ce qui s'accorde bien avec l'an-

née du règne (anno xv). Au lieu de fe-
broarii, le cartulaire porte septembris. Or

le 12 septembre était un jeudi en 95o,
et un samedi en g5i.

2 L. de Barive écrit par erreur Teotaldi.

799.

(BiM. nat. cop. 7-232; A. a. 187.)

A. Norduinum.

4 A. porte Bererium, qui reparaît en

effet plus bas.
5 A. Imbertus.

6 A. porte Brobali.

7 Il faut lire iv, c'est-à-dire le 2 avri-l»

qui était en effet un mercredi en g51 Le
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:)5 i, février.
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800.

CHARTAQUABERNARDUSPRESBYTERCAMPOSET PRATAIN VILLAVARINGO

MONASTERIOCLUNIACENSIDAT.

(Bibi. nat. lat. nouv. acq. 2i54, n° 11, et cop. 7-227 A. a. 123.)

Sacrosancte §cclesi§ Sancti Petri et Sancti Pauli apostolorum, que
est fundata in pago Matisconensi, in fine Rofiacense, in villa Clu-

niaco, quam domnus Emardus abbas a regendum habere videtur. Ego

igitur Bernardus cogitavi casum humane fragilitatis, ut pius et mi-

sericors Dominus animam meam eripere dignetur a penis inferni, pro

ipso amore, dono ad ipsam casam Dei aliqua ex rebus meis in pago

Matisconense, in agro Marciacensi, in villa Varingo hoc est pratum
et campum; terminat a mane rivo currente, a sero terra Johanni, a

medio via publica, ex alia parte terra Sancti Petri. In alio loco, in

ipsa villa Varingo dono campum v perticas de latum, x vero de lon-

go de uno fronte terra Sisfredi, a medio terra Sancti Petri, a sero

terra Johanni, de alia parte terra Gencin. Dono etiam.et alium cam-

pum et pratum in eadem villa, qui habent simul quadraginta vi per-
ticas de longo, de lato nas; terminat a mane terra Martini, a sero

terra Johanni et Achardi, a cercio de eadem hereditate, a medio terra

Sancti Petri et Martini. Dono in alio loco unam petiolam de prato;
terminât de duas partes terra Hornati, de alias duas Sancti Petri. In

alio loco, in ipsa villa Varingo, dono unum pratum, de una parte
terra Martini, de alia parte terra Achardi, a medio via publica, ex

alia parte terra Ornati. In alio loco dono etiam unam petiolam de

campo; terminat de uno lato vinea Johanni, de alia parte de eadem

hereditate et de duas partes terra Sancti Petri. Ipsas res dono ad

ipsam casam Dei in usus fratrum, et faciant rectores ejusdem ecclesie

2 des nones (4 avril) répondrait au ven-

dredi. Il ne tomba un mercredi qu'en 9^9-
1 Nous nous servons ici pour la pre-

mière fois d'un recueil de chartes origi-

nales de l'abbaye de Cluny, récemment

acquis par la Bibliothèque nationale. Lam-

bert de Barive n'a pris que des extraits

de cette pièce.
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95i, février.

1.1. 95

post hac die quitquit voluerint. Si quis vero donationem istam con-

tradixerit, auri libram unam componat, et inantea donatio ista omni

tempore
firma et stabilis permaneat, cum stipulatione subnixa. Actum

Cluniaco monasterio publice. Signum Bernardi presbiteri, qui hanc

cartam fieri et firmare rogavit. S. Ermenaldi. S. Aytardi. S. Anastasi.

S. Rotberti. S. item Rotberti. S. Dominico. S. Leodeberti. Ego Ro-

tardus, levita, scripsi in mense febroario, die martis, anno xv regnante
Luduvico rege.

[Au dos:) Bernart de Varingo, donatio..

801.

CHARTA QUA BERNARDUS PRESBYTER CURTILUM IN VILLA VARINGO

MONASTERIO CLUNIACENSI DAT.

(BibL
nat.

cop. 7-228; A. a.
71.)

Divina largitate sanctitum est ut de rebus transitoriis aeterna valeat o

merces promereri. Quapropter ego, in Dei nomine, Bernardus sacer-

dos, pro remedio anime meae, necnon et parentum meorum, tam vivo-

rum quam defunctorum, insuper etiam omnium fidelium christiano-

rum, dono atque transfundo de rebus juris nostri, qu§ sunt sitaein pago

Matisconense, in agro Marciacense, in villa Varingo hoc est curtile

indominicatum, cum omnibus appe[n]ditiis suis, et omnia quae in pre-
dicta villa visus sum habere, scilicet vineis, pratis, campis, silvis,

arboribus pomiferis et inpomiferis, aquis aquarumque decursibus,

exitibùs et regressibus, omnia trado Deo et sanctis apostolis ejus Pe-

tro et Paulo, in monasterio Cluniaco, quod domnus Emardus abbas

regere videtur; eo videlicet tenore ut, quo ego advixero, teneam et

possideam, et singulis annis, festivitate sancti Martini, xn denarios

rectoribus predicti loci in censu persolvam. Post discessum vero meum,

predicte res, sine alicujus contrarietate, ad prefatum deveniant locum.

Si quis vero, quod minime evenire credo, si ego, aut ullus de paren-
tibus meis, vel ullus homo, contra hanc donationem litem inferre temp-

taverit, cui litem intulerit, judiciaria potestate cogente, auri libras

très componat, -et hsec carta firma et inconvulsa permaneat, cum sti-
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pulatione subnixa. S. Bernardi presbiteri, qui hanc cartam fieri et

firmare rogavit. S. Ermenaldi. S. Aycardi. S. Anastasi. S. Rotberti.

S. item Rotberti. S. Dominico 1. S. Leodeberti. Ego frater Clemens

scripsi, datavi in mense februario, die martis, anno xv regnante Lud-

vico rege.

(Au dos :) Bernardi in Varengo.

802.

CHARTA QUA DODA, CONSENTIENTE SENIOR!? SUO AQUINO, ET FILIUS EJUS LEOTBALDUS,

RES SUAS IN -VILLIS VILLANOVA, COLONICAS, ETC., MONACHIS CLUNIACENSIBUS DANT.

(BibL
nat. or. 28, cop. 7-229;

A. o.
18.)

Cunctis sane considerantibus liquet quod ita Dei dispensatio qui-

busque ditibus consulit ut ex rebus quae transitorie possidentur, si eis

bene utantur, semper mansura valeant premiapromereri; quod vide-

licet divinus sermo possibile ostendens ait «Divitiae viri, redemptio

« animç ejus, » et item «Date helemosinam, et omnia munda sunt

«vobis. » Qu°d nos, ego videlicet Doda femina et filius meus Leotbal-

dus2, sollicite perpendentes, necessarium duximus ut ex rebus que
nobis temporaliter, Christo largiente, collate sunt, ad emolumentum

animarum aliquando imperciamur, ut, juxta Christi prçceptum, pau-

peres ejus amicos nobis faciamus, quatinus ipsi in posterum nos re-

cipiant in aeterna tabernacula. Igitur omnibus fidelibus notum sit, quod

nos jam denominati Doda femina et filius meus Leotbaldus donamus

aliquid de rébus juris nostri, consentiente domno Aquino, seniore

meo, ob amorem Dei, sanctis apostolis ejus, Petro videlicet et Paulo,

Gluniacomonasterios in alimonia fratrum ibidem Deo et predictis apos-

tolis ejus assidue servientium; hoc est alodus noster qui est situs in

pago Matisconense, cui vocabulum est Villa Nova et servos ibidem

1 A.ajouteici «S. Ermenaldi.S.Ar- bald.Elleétaitalorsmariéeà un nommé
«taldiet AnastasiiRotberti.» Aquin,père des trois autres enfantsde

Cet enfantde Dodaétait né du pre- Doda Théodoric Hugues et Aquin.
mier mari de cette dame, appeléLeot- (Voyezn" 721et 798)
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cummanentes Siébradum et uxorem suam, Rotbertum, Heldefre-

dum cum uxore et infantibus, Romanum cum uxore et infantibus

suis, Raynoardum cum uxore et infantibus, Teotbertum cum uxore

et infantibus, Dominicum cum uxore et infantibus, Nadalem cum

infantibus, Johannem cum uxore et infantibus, Benedictum cum

uxore et infantibus, Maynardum cum uxore et infantibus, item Bene-

dictum cum uxore et infantibus, feminam quoque. cum infan-

tibus. Donamus etiam et aliam villam qu§ vocatur Colonicas, et servos

ibidem consistentes Teotgrimnum cum uxore et infantibus, Bene-

dictum cum- uxore et infantibus, Martinum cum infantibus, Adalge-
rium cum uxore et infantibus, Sicbradum; et unum mansum in Cuu-

laco servosque inibi Andraldum cum uxore et infantibus, Euraldum

cum uxore et infantibus; et quicquid abemus in Casoto, cum servo

Landrado ibi manente. Donamus etiam portellum super Ararim flu-

vium, et servos ibi manentes Agrimbaldum et Giraldum cum uxori-

bus et infantibus. Donamus quoque in iEduense pago alodum in villa

quœ vocatur Bellomonte, et servos ibidem cummanentes Johannem,

Symphorianum, Adalardum cum uxoribus et infantibus eorum, pro

receptione cujusdam pue[ruli], nepotis nostri 2,nomine Adalgysi, qua-

tinus ipsum, pro Christi amore, in suam societatem recipiant. Has

autem res superius denominatas, cum suis adjacentiis, scilicet vineis,

campis, pratis, silvis, aquis aquarumque decursibus, molendinis, do-

mibus, çdifîciis, servis utriusque sexsus et etatis, exitibus et regressi-

bus, cum omni peculio mobili vel immobili, quesitum et inquiren-

dum, cum omni integritate. Hsec autem omnia Deo omnipotenti et

jam dictis apostolis ejus donamus pro remedio animarum nostrarum,

et pro anima Leotbal3, genitoris ejusdemfilii mei, necnon et pro sa-

lute Aquini4, senioris mei, et omnium propinquorum nostrorum;

postremo autem pro omnibus Christi fidelibus vivis atque defunctis.

1 Le cartulaire porte Culaco, et, dans le

titre, Caculaco. On a mal à propos ajouté
récemment dans l'original des points qui
feraient lire Civilaco,

2 [Ces trois mots sont à moitié effacés

dans l'original.]
3 A. Leotbaldi.
4

A. Aquilini ici et plus loin.
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Ego denique predictus Leotbaldus cingulum militiç solvens et comam

capitis barbamque pro divino amore detundens, monasticum, Deo

auxiliante, habitum in predicto monasterio recipere dispono. Ideo

alias res que, mihi de paterna hereditate obvenire debent, jam dicte

matri meae et fratribus meis largiendo, eo tenore concedo, quatinus,
dum advixerint, teneant et possideant hoc est mansum unum in

Fraxnedo villa, cum servo Hermenfredo cum uxore et infantibus,

dono Teodèrico clerico, post cujus discessum ad prefatum locum per-

veniat in Vertiaco quoque alium mansum, cum servo Girbaldo cum

uxore et filiis, quem Hugoni, fratri meo, dono; in yEduense, vero

pago alodum, qui dicitur ad Domnum Petrum, et servum Benedic-

tum et uxorem ejus, cum uno filio et filia, et in Vallis alium alodum

et servos, Teutbaldum cum uxore et infantibus, et Adalgarium, quem

Aquino dono; ea videlicet ratione ut, si isti duo fratres mei laici sine

legitimis filiis ab hac vita discesserint, haec omnia in helemosina com-

muni ad predictum, sicut jam dictum est, perveniant moriasterium. Si

quis vero, quod futurum esse non credimus, nos ipsi (quod absit!),
aut aliqua intromissa persona, aliquam calumniam contra hanc cartam

donationis inferre teinptaverit, primitus iram Dei incurrat, pàrsque

ejus cum Datan et Habiran fiat, et cum Juda, traditore Domini;

habeatque predictos apostolos, nisi resipuerit, regni celestis contra-

ditores secundum autem legem mundanam, auri libras x coactus

exsolvat; hec vero dônatio a nobis facta firma semper permaneat, cum

stipulatione subnixa. S. Dodane et fili ejus Leotbaldi, qui fieri et fir-

mare rogaverunt. S. Aquini, qui consensit. S. Hugoni. S. Evrardi.-

S. Waloni. S. Waremberti. S. Maingaudi. S. Giboini. S. Leotaldi.

S. Widaldi. S. Hemardi. S. Raimbaldi. Data mense martio, anno

xv regnante Ludovico rege. Ego frater Andreas levita, ad vicem can-

cellarii, subscripsi.

(Au dos:) Doda in Villa Nova.
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CHARTA QUA ARNULFUS PRESBYTER ET GIROLDÛS UXORQUE EJUS DANT AMALFREDO NEPOTI

ET FILIO SUO QUASDAM TERRAS IN VILLA METONO.

(Bibl. nat. cop. 8-25.)

In Christi nomme. Diligendo nebodo meo, nomine Amalfredo, 1

clerico. Quapropter ego, in Dei nomine, Amalfredus presbiter, et

germanus meus Giroldus, genitor tuus, et Anestasia, genitrix tua, in

pro amore et plenissima bona voluntate pariter nostra, quod nos apud

te abemus, pro anc ipsa amore, donamus nos tibi aliquid
ex rebus

propriis nostris, que sunt sitas in pago Lucdunense, in agro Can-

deense, infra villa vel fines Metono oc est in ipso Metono curtilus

cum manso et curte et exivo et.vinea; oc sunt duàs partes quod le-

gibus donare possimus tibi pariter donamus; et terra quod ego Amal-

fredus, presbiter, in ipso congrio conquisivi, tibi dono; terminat ipse

curtilus cum manso et curte et exivo et vinea, et terra arabile, a mane

et a medio die terra Sancti Justi, a sero terra Airoart, a cercio via

publica. Infra as fines vel terminationes, de ipso curtilo cum manso et

curte et exavo et vinea, duas partes, sicut superius nominatum est,

tibi donamus. Et ego, Amalfredus presbiter, dono tibi a Rovoscallo

modiada de terra, quod de Ardenc et de Bradenco conquisivi, et

eorum eres; terminat a mane terra Sancti Desiderii et Sancti Mar-

tini, a medio die terra Girbergane, a sero terra Girolt et Furolt et

Vuitbert, a cercio terra Vuandalfredo et terra Rainolt, ea vero ra-

tione, dum ego Amalfredus presbiter et Giroldus vivimus, usum et

fructum pariter possideamus; post nostrum quoque amborum disces-

sum, Amalfredus clericus securus teneat et possideat; post disces-

sum Amalfredo clerico Sisfredo germano suo perveniat. Et si quis

vero, quod
fieri et futurum est minime credimus, si nos ipsi, aut

ullus ex eredibus nostris, aut ullus omo, aut ulla amissa aut opposita

persona, ulloque tempore, qui contra anc carta donacione ista inquie-

tare vel infrangere voluerit, nihil valeat vindicare quod repetit, et
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componat tantum et alium tantum quantum ista donacio eo tempore
meliorata valuerit, et hec omnis presens donacio ista firma permaneat,
cum stibulacione subnixa. S. Amalfredo presbitero, S. Girolt, S. Anes-

tasiane, qui carta donacione ista fieri et firmare in presente rogave-
runt. S. Benedicto. S. Vuandalfredo. S. Ardenc. S. Rotbolt. S. Ashi-

rio. S. Adalart. S. Folhierii. [A]nsus rogatus carta donatione ista

scripsi, davi (sic) die veneris, in mense marcii, anno xun regnante
Gondrado rege.

(Au dos :) Amalfredus Candense Lucdunense.

804.

CHARTA QUA LIVO ET ROTRUDIS CURTILUM ET VINEAM CUM APPENDlf 115

IN VILLA MARCASOLIO MONASTÈRIO CLUNIACENSI DANT.

(A.0.94.)

rs. Sacrosanctae ac venerabili œcclesie Cluniensi in honore beatorum

apostolorum Petri et Pauli dicatç. Igitur ego Livo nomine et Rotru-

dis, pro Dei amore et ob remedium anime Seugalti, donamus curti-

lum et vineam cum omni supraposito, in pago Matisconensi, in agro

Fabriacensi, in villa Marcasolio; terminatur de uno latere terra ipsius

cas§ Dei, de alio latere terra Bernardi sacerdotis, in una fronte via

publica, in alia terra Aigdit. Preterea similiter et alias res, quas ipse

Segualdus in eadem visus fuit villa habere, donamus integrum, ad vi-

delicet prata, campos, silvas, pro anima
ejusdem Seugaldi, ut a pre-

senti die et deinceps liceat vobis quod vobis placuerit. Si quis vero,

quod minime credimus evenire, nos ipsi (quod absit!), aut aliquis de

heredibus Seugaldi, temptare voluerit, non valeat adquirere quod

repetit, set 11auri libras conponat, a limitibus ecclesie extraneus ha-

beatur donec a malitia quiescat. Actum Cluniaco. S. Livonis ac Ro-

trudis, qui pro anima Seugaldi donationem istam fieri et firmare ro-

gaverunt. S. Ramnaldi, qui consensit. S. Berardi. S. Mannonis. S. An-

tonii. S. Gontradi. S. Umberti. S. Adalelmi. Ego Deodatus rogatus

scripsi die veneris, mense martio, anno xv regnante Ludowico rege.
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805.

CHARTA QUA ANSERICUS ET UXOR EJUS BENEDICTA tlNEAM ET PRATUSl* IN VILLA VARARIO

MONASTERIO CLUNIACENSI DANT.

(A. a. j5o.)

Domnis fratribus Cluniacensibus, hoc est vobis, domne Aimarde

abbas, et monachis vestris, ego Anscericus et uxor mea Benedicta

vendimus quasdam res nostras que sunt in pago Matisconensi, in

agro Dariacensi, in villa Varario1 hoc [est] vineam ubi in Brolam vo-

cant, que, terminatur de tribus partibus terra Sancti Petri, de quarta

parte rivo currente; et pratum in eadem villa, quo[d] terminatur de

tribus partibus terra Sancti Petri, de quarta parte terra Acelini; ha-

betque in longum perticas x, in unaquaque fronte perticas un et pe-
des IIII. Infra istas terminationes, vendimus vobis que nostra sunt, et

pro his accipimus a vobis pretium solidos mi et dimidium, ut ab hac

die faciat de his quod melius placuerit. Si quis vero contra banc con-

ventionem unquam contradicere aut calumpniari temptaverit, ad id

non prevaleat, insuper auri libram unam componat, et venditio ista

firma permaneat, cum stipulatione subnixa. Actum Cluniaco publice.
S. Anserici et uxoris ejus Benedictç, qui hoc fecerunt et firmari ro-

gaverunt. S. Agilfi. S. Anselmi. S. Acardi. S. Isnardi. S. Ottardi.

S. Umberti, Adam, Tetberti, Anselardi. Ego Johannes scripsi et da-

tavi die dominico, in mense martio, anno xv 2 régnanteLudovico rege.

806.

CHARTA QUA HIERONYMUS VINEAM IN VILLA BUFERIAS MONASTERIO CLUNIACENSI DAT.

(Bibl.nat.cop. 7-235;.A. a. îoi.)

Sacrosancto et exorabili loco in honore Dei et bêatorum aposto-

[En titre in villa Verano.]
2 Le scribe avait d'abord écrit vx,

comme cela se rencontre quelquefois puis

il a mis un v après l'x et n'a efl'acé le pre-
mier v que par un point placé au-dessous,
suivant l'usage.
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L"n'l'l1l~ pn+"; n+ pn" ~£.nca.n.t'U)tf\ rJ'J1T'£n'\c~ rlorum Petri et Pauli consecrato, Cluniensi monasterio, situm in pago

Matisconensi, ubi preestdomnus Hemardus abbas, cum turma mona-

chorum. Ego igitur Ieronemus, pro Dei amore et beatorum apostolo-
rum ejus, et pro remedio animae meae et animarum genitoris et ge-

nitricis meae et animae avunculi mei Ermoardi, et pro animarum

parentorum meorum et omnium fidelium christianorum, dono ali-

quid de rebus meae proprietatis ad prefatum locum, in stipendiis fra-

trum ibi commorantium hoc est vineam unam sitam in pago Ma-

tisconensi, in agro Meyolanensi in villa Buferias; terminatur vero

ipsa vinea a mane gutta currente, a medio die vinea Landoeni, a sero

via publica, a cercio terra Sancte Crucis. Infra istas terminationes,

tres partes de eadem vinea ad predictum locunl cedo, eo tenore ut,

quamdiu ego advixero, teneam usufructuario et singulis annis qua-
tuor sextarios vini de ipsa vinea rectoribus ejusdem loci tempore vin-

demiœ in vestitura persolvam; cum vero terminus hujus vitae mihi

evenerit, locum mihi sepulturae inter suos familiares adtribuant, et

pro requise animae meae Deum exorent. Si quis vero, quod futurum mi-

nime spero, si ego ipse, aut ullus ex heredibus meis, vel aliqua injuste

immissa persona, contra hanc donationem venire temptaverit, nulla-

tenus ad effectum valeat perducere, sed insuper, cogente judiciaria

censura, tres auri libras persolvat; haec vero donatio a me libentissime

facta firma etinconvulsa permaneat, cumstipulatione subnixa. S. Iero-

nimi, qui hanc donationem fieri et firmare rogavit. S. Segeverti.

S. Amblardi. S. Arperti. S. Teotbranni. S. Isnardi. S. Benedicti. Data

per manum Rodulphi levitae, vu idus aprilis, xv anno regnante Lu-

dovico rege.

(Au dos :) Ieronimus in Bufferias.

1 A.portevx.(quintodecimo.)

DE L'ABBAYE DE CLUNY. 761

g5i,avril.

1. 96

CHARTA QUA HUBERTUS, MATISCONENSIS ËCCLESLÉ PR2EPOSITUS MANSUM

IN VILLA AYONNA MONASTERIO CLUNIACENSI DAT.

Divina pietate largiente, legumque auctoritate concedente, sancti-

tum est ut liberam erogandi potestatem habere debeat, si quis Deo

sanctisque ejus aliquid de proprio jure delegare ac tradere sponte

voluerit. Quapropter ego, in Dei nomme, Hubertus, sanctae Mati-

cens ecclesiœ praepositus, venturi judicii examen praecavens prassen-

tisque seculi crebrescentes ruinas pertimescens, divina pietate con-

punctus, pro meorum remissione peccatorum seu genitorum, patris

mei videlicet Hanscherii ac matris Engelas 2, vel omnium parentorum

meorum atque omnium fidelium christianorum, dono aliquid de jure
meae proprietatis Cluniaco monasterio, quod est in pago Matisconense

situm, in honore Dei ac beatorum apostolorum Petri et Pauli con-

secratum, cui domnus Heymardus, venerabilis abba, praeesse vide-

tur hoc est mansum indominicatum, qui est situs in pago Matis-

conense, in agro Eburiacense, in villa que dicitur Ayonna3; terminatur

vero ipse mansus a mane terra Sancti Vincentii et Raymodis., a medio

die terra Sancti Andrese, a cercio via publica, a sero item Raymodis.
Infra istas terminationes, totum et ad integrum, etquicquid in ipsa villa

habeo, tam de hereditate quam etiam de conquisto4, dono jam praeli-
bato cœnobio ea scilicet ratione ut, quandi[u] Deo tribuente, advixero

usufructuario teneam, ac singulis annis censuali revestitione duos mo-

dios inter panem et vinum, festivitate beati Martini, rectoribus ejus-
dem loci persolvam; post discessum quoque meum, ad prsefatum
locum sine alicujus interpellatione revertatur. Si quis vero, quod fu-

J
[Lambert de Barive n'a pris que des

extraits de cette pièce; heureusement l'ori-

ginal s'est retrouvé dans le recueil dont

nous avons déjà fait usage ci-dessus,

807..

(Bibl. nat. îat. nouv. acq. 2i54, n° 12, et cop. 7-236; A. à.
îoi '.|

n° 800. Voyez d'autres chartes du même

donateur sous les n" 633, 634, 635.]
2

A. Engelasie.
3

A, Aynna. 4 A. adquisito.
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turum esse minime credo, si ego ipse (quod absit!), aut ullus de he-

redibus meis, seu ulla opposita persona, contra hanc donationerri ali-

quam calumniam generare presumpserit, non vindicet quod repetit,

sed partibus ejusdem loci cui litem intulerit auri libras mi coactus

exsolvat, a liminibus quoque eclesiarum et a consortio christianorum

extraneus habeatur, et haec donatio semper firma permaneat, stipu-'

latione adnixa. Hubertus, qui fieri et firmare rogavi. Johannes, qui

consensit2. S. Rannaldi. S. Anscherii. S. Gyrberti. S. Gyraldi. S. Maim-

gaudi. S. Acbranni. S. Rotlanni. S. Vuifrardi. S. Odonis. S. Marlencii.

Data mense aprili anno xv regnante Luduvico rege. Clemens ad vicem

cancellarii seripsit.

(Au dos:) Carta Humberti praepositi in Aiona.

808.

CHARTA QUA ROTBERTUS SACERDOS VENDIT ARIODO ET ARGI UXORI DUOS CURTILOS

IN VILLA OSENAT.

(Bibl.
nat.

cop. 7-2 <S1.)

Domino fratribus Ariot et ucsor sua Argi, ego Rotbert, sacerdus,

vendo vobis curtilos qui sunt situs in paco Cabilonense, in fine Oso-

niacense, in villa Osenat sed unus terminât de e unolatus et' uno fronte

Rigel cum eris, de alio latus Dumber, in alio fron via pullica; alius

curtilus terminat de uno latus Sancti Andree et Santi Paili, de alio

latus et alio fron aqua volvente Natosa, in alio fron Santa Maria Bel-

montense; infer istas terminaciones, ipsos curtilos et alias res que at

ipsos curtillos aspiciunt, oc sunt vineis, canpis, pratis, sil-vis, aquis

aquartimque decursibus, onnia et ex onnia quiquit visus fui abere,

totum at integrum et a die presente vendo vobis pro solides xx; in

tali tenore, dum modo vivi, usum et fructum, et pos meum disces-

sum ad vos perveniant. Si qui vero, et si ullus omo, au ulla emissa per-

sona, qui contra vendicione ista aliquit contradicere voluerit, auri

1 [A.palribus.] [Ces deuxsignaturessontautographes.]
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uncias v componat, et mantea hrma estabiiis permaneacl, costipuia-

cione sumnicsa. S. Rotbert, qui fieri et firmare rogaverunt. S. Girar.

S. Otbol. S. Vulgerio. S. Estevenono. S. Estefenono. S. Bosono. Ego

Gislutfus rogatus scritsi, datavit die sabato, mense aprilis, anno xv

rennante Luduvico rege.

809.

CHARTA QUA FUSCHERANNUS DIACONUS VENDIT SIGEVERTO ET VALBERGjE UXORI

CURTILUM IN VILLA VALLIS.

(BibL
nat.

cop. 7-242.)

Domino fratribus Sigevert et conjugi mea 1 Valberga,et germano

suo Arenbal, emtores, ego Fusherannus diaconus, vinditor, vindedi

vobis aliquit de res meas qui sunt sitas in pago Matisconense, in agro

Galoniacense, in villa Vallis in primis vendo vobis curtilus cum exio

et regresso, qui terminat de uno latus terra Conrado, de alio latus

terra Ranal, de superiore fron via pubiica, et de subteriore fron terra

Arhenar cum eris; infra istas terminaciones, porcionem meam que

de genitore meo mihi obvenit, oc sunt curtiferis cum edificiis, vi-

neis, silvis, pomis, pascuis, aquis aquarumque decursibus, omnia et

ex omnia, totum at integrum, vobis vendo et dono Sievert et uxore sua-

Valberga et Arenbal, et accepio de vobis precium in presente valen-

tes solidos vu. Si quis vero, quod minime esse credimus.

post une diem, au ullus omo, au ulla emissa persona, qui contra anc

vindicione ista venire aut agere temtaverit, non valeat vindicare quod

repetit. auri uncia componat. Actum Vual villa publice. S. Fos-

heranni, qui vindicione ista fieri et firmare rogavit. S. Gladil.

S. Redal. S. Rannal. S. Arlenar. S. Tetutbai. Ego Arnulfus levita

scripsi et subscripsi 2 datavi viiddus inaii, anno xv rennante Ludvico

rege.

[Au dos :) Sievert in Vallis. Vendicio.

[Sua.] [En notestironiennes].
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810.

CHARTA QUA ADALGERIUS PRESBYTER VINEAM IN VILLA DUNZIACO

MONASTERIO CLUNIACENSI VENDIT.

(BiW. nat.
cop. 7-2 43; A. a.

2 38.)

Domno sacrosancto eclesia Sancti Petri Cluniensi, ubi domnus abba

Emardus preesse videtur cum aliis fratribus ibidem sunt, ego, in Dei

nomen, Adalgerius presbiter, vendo vobis vinea in villa Dunziaco;

terminat a mane et a medium die vias publicas, a sero terra Gontar,

a cercio Tetold2; infra istas terminaciones, totum at integrum vobis

vendo, et accipio de vobis precio, si eutinter nos convenit, valente so-

lidos xvi, et faciatis post une diem quiquit volueritis in omnibus. Sic

quis vero, quot futurum est non credo, si ego ipse, aut ullus omo,

qui contra anc donacione jsta temtare vel calumniare presumserit,

Deum ofendat, et a lege mundana auri libras mi componat, et ec

.facta firma permaneat, cum stibulacione subnixa. Actum Cluniaco,

eclesia Sancti Petri. S. Atalgerio presbitero, qui fieri et firmare roga-
vit. S. Rannold. S. Gontard. S. Torenc. S. Emard. S. Euvrard. S. Ada-

lelmo. S. Aremberd. Ego Teotgerius in vice cancellarii scripsi, da-

tavi die jovis, mi kalendas gunii, anno xhii regnante Ludvico rege.

(Au dos :) Venditio. Adalgerius in Dunziaco.

811.

CHARTA QUA AINARDUS SACERDOS ET GERMANUS EJUS IVO CURTILUM IN VILLA SALORNIACO

MONASTERIO CLtWIACENSI DANT.

,co
(BiW. nat. cop. 8-91 A. à; 244.)

Domno sacro monesterio Sancto Petro de Cluniago, ego Ainardus

sacerdos, ex germanus suus Ivo, in pro amore et bone voluntate, et pro
remedium animas nostras vel parentorum nostrorum, et in locum se-

1 A. porteiciet plusbas reddoau lieude vendo. 2 [A. TetaMi.]
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s ad ipsa casa Dei curtilo1, cum omne superposito,pultura, donamus ad ipsa casa Dei curtilo cum omne superposito,

in pago Matisconense, in agro Salorniacense, in ipsa villa; terminet

de uno latus et uno fronte terre Aiane, de tercie part muro mane-

fàcto, de quarte part via puplica infre istas terminaciones, ad inte-

grum. Similiter donamus ad ipsa casa Dei alias res quidquid ad ipso

curtilo aspiciunt aut aspicere videntùr oc sunt curtiferis cum edi-

ficiis, vineis, vircareis, campis, pratis, silvis, pomis, pasquis, aquis

aquarumque decursibus, omnia et ex omnia, cultum, quesiturn, ad per-

inquirendum, si eut de Gertrut conquesivimus, preter illo campo de

Longo Campo nos reservamus; aliut vero, sicut superius loquitur, ad

integrum donamus ad ipsa casa Dei, in taie tinore, dum modo nos

vivimus, usum et fructum abeamus, et qualis primus à seculo migravit,
una medietate actores Sancti Petri recipiant, et post amborum dis-

cesso, ad integrum recipiunt, et faciant actores Sancto Petro quit fa-

cere voluerint in omnibus. Si quis vero, si ego ipsius, aut ullus de

eredibus nostris, venire temtare voluerit, de auro libras ni cumponet.
Actum Lordono castello, atrio Sancto Petro. S. Ainart sacerdote,

S. Ivono, qui pro remedium animas illorum et in locum sepultura do-

nacione ista fierint et firmare rogaverunt. Similiter donamus ad ipsa
casa Dei servum nostrum Arnalt, et per singulos annos, festivitate

sancto Petro, mi denariadas de ciria in servicio Sancto Petro.

S. Teodmaro. S. Evart. S. Droitbalt. S. Ermengerio. S. Anart. S. Ber-

nart. S. Genterio. S. Mainbert. S. Rodbert. S. Bernart. S. Teodbert.

Ego Deodatus rogatus escripsit, datavit die veneris, in mense junio,
annos xvi 2 rengnante Lodovic rege.

(Au dos :) Carta quam Aynardus fecit Sancto Petro Salorniaco.

812.

CHARTA QUA TORENÇIUS RES SUAS IN VILLIS DONZIACO ET BUFERIAS

MONASTERIO CLUNIACENSI DAT.
i

(A. o. n3.)

Quod ad futuroruin noticiam perveniri convenit, scripture vinculis

1 Voyezl'acquisitionde cecourtilpar Ainard,en g48 (n°715). A. ri decimo.
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necesse est annotari. Unde notum faceré omnibus volo egôv iForétifcitts

vocabûlo quod, meorum peccarninuna rïïolem considerans, et trèmendi

juditii examen pertimescëns, ac pefpeiïdens supplicia impiorum, et

merita justorum que post cursum vitaè hujus miserrimç pro meritis

suis accepturi sunt, trado sacrosancto Cluniensi monasterio, in ho-

nore beatorum apostolorum Petri et Pauli eonsecrato aliqua de rébus

juris mei, ob salutem anime genitôris mei et mee, qùatinus ad placan-
dam redemptoris mei iram eos in futuro pàtronos habeamus, sciens

nempe eos multum, tanquam duo candelabra in conspectu êjus lucen-

tia, posse juvare eos qui ad patrocinium eorum confugiunt. Ecce res

ipse sunt site in pago Matisconensi, in agro Donziàciacense9, in ipsa

villa; hoc est curtilus cum omni superposito etvinea insimul se con-

tinens, ubi Gondoenus visus fuit manere. Pratûm autem quod al Fo-

sat vocatur, et aliûm câmpum vocatur ad Sorbario, similiter dono;

etiam illa colonia in villa Bufêriâs, quam genitor meus, nomme Od-

bertus, de Mainardo adquisivit, ad integrum et omnia supfadicta con-

cedo, ea scilicet ratione ut, dum mihi vita cornes fuerit, teheam ac

possideàm, et omni anno censualiter, quasi pro vestitura., in féstivi-

tate sancti Petri, u denâriatasde cera persolvam. Post discessum vero

meum, revertatur ad prefatum locum, remota omni ambiguitate atque

alicujus calumpnia, ad faciendum quicquid ejusdem loci xectonbus

placuerit. Quod si forte ullus heredum vel coèredum meorum, aut

aliqua submissa persona, di aboli fascibus inflamatus, quod minime

venturum credo, hanc elemosinam everte[rë] conatus fuerit; Dei om-

nipotentis iram et sanctorum apostolorum Pétri et Pauli incurrat, nisi

resipuerit, et non quod repetit valeat sibi vendicare, sed a liminibus

sancte Dei œcclesise alienatus, juxta mundanam legem, auri libram,

cogente juditiaria potestate, coactus exsolvat, et elemosina nostra ul-

tronea facta semper rata et inconvulsa consistat, stipulatione subnixa.

Actum Lordono castello. S. Torencii, qui hanc donationem fieri et

firmare rogavit.ac roborandam testibus subnotatis tradidit. S. Gon-

1 C'estTorenciusqu'il fautlire, commeà 1?fin et dansletitre. s [Donziclcense.]
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tardi., S. Umberti. S. Gotberti. S. Lamberti. S. Gonterii. S. Alberti.

Item alterius Gonterii. S. Gontardi. Ego Deodatus nomine scripsi,
dictavi rogatus die veneris, mense julio, anno xvi regnante rege Lu-

dowsco.

813.

CHARTA QUA GUNTERIUS ET UXOR EJUS ALDEARDIS CURTILUM ET VINEAS IN VILLIS PETREIO

ET DONZIACO MONASTERIO CLUNIACENSI DANT.

(A. o. 1.68.)

Gunçtoriiim conditori ac çuncta regenti omnium devote servire ju-

giterqwe cupienfiibus cbristicolis ad superna venire gaudia anelantibus

talis intentio ac deyotio esse débet, ut bona sibi a Domino collata ac

ad dispensandùm, non ad possidendum crédita, larga manu ac earita-

tiva dispensare studeant, quatiaus illud a Domino axidire mereaiatur

«Euge, bone serve etfîdelis in futuro. » Quapropter ego Gonterius et

uxor mea Aldeardis, nostrorum cogitantes molem peccaminum ac ju-

di[ti]i timentes futuri examen, perpendentesque justorum premia et

impiorum tormenta, Dei timoredùcti, stultûm esse putavimus si bona

nobis celitus comissa absque Dei opere vel obsequio frustra consum-

meremus. Ideoque affectantes piissimam Dei nobis misericordiam pla-
care volentis omnes homines salvare, donamus sacrosanctae ecclesia;

Cluniensi, in Dei honore et beatorum apostolorum Petri et Pauli

dicatç, tam pro anime
senioris nostri Achini quam animarumnostra-

rum remedio, et pro-sepulturse nostrae loco, aliquid de proprio jure

hoc est curtilum cum omni supraposito, unacum vinea sibi adhérente,
in pago Matisconensi, in agro Pëtriacensi, in e'adem vilja, qu§dicitur

Petreio1, etiam et quiequid senior noster Achinu« nobis per scriptura-
rum testamsntuna donayit, ad integrupx ivobis concediraus, hà ipso